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Má práce se zabývá popsáním potřeb uživatelů - dětí a mladistvých v sociální službě

v Bulharsku a srovnáním potřeb dětí a mladistvých v obdobném zařízení v České republice.

Na začátku práce popisuji katolický řád Salesiánů, jejich historii a jejich současné působení

v České republice. Dále popisuji sociální službu a nízkoprahové zařízení. Ve 3. kapitole

popisuji pro jaké klienty je zařízení určeno, funkci a cíle tohoto zařízení.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány potřeby dětí. Zároveň odkazuji na teorii potřeb Abrahama

Maslowa, která je doplněná o teorie dvou českých psychologů – Zdeňka Matějčka a Zdeňka

Heluse a jejich teorie o potřebách dětí.

V praktické části této práce je postupně popsán kvalitativní výzkum, výzkumný plán

a projekt. Charakteristika respondentů a analýza potřeb. Jakým způsobem byly otázky

v dotazníku vypracovány a jak se s nimi dále pracovalo. V poslední kapitole jsou popsány

výsledky zkoumání. Ze zkoumání vyplynulo, že největší potřeba klientů nízkoprahové služby

je kvalitní vzdělání, které je podpořeno doučováním a mimoškolními aktivitami, do kterých

patří různé sportovní a hudební nebo výtvarné kroužky.

Z provedeného výzkumu dále vyplynula potřeba skupinové práce, kdy se s klienty pracuje

dohromady a získávají podporu od zaměstnanců a dobrovolníků zařízení. Mezi další potřeby

patří podpora spolupráce mezi klientem jeho rodinou/ komunitou a dalšími organizacemi.

Tato spolupráce má výsledky např. při změně školních institucí, kdy klienti přecházejí

na kvalitnější základní a střední školy. Také je důležité zmínit potřebu náboženské

sounáležitosti mezi klienty, která je v Bulharsku ve větším měřítku než v České republice.
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ABSTRACT

Nachtmanová. A., Analysis of the needs of the low-threshold social service users in the Don

Bosko Bulgaria Foundation in the form of expert assessment within an intercultural study,

Prague 2022, Diploma Thesis, Charles University in Prague, Hussite Faculty of Theology,

Department of Psychosocial Sciences, Social and Charitable Work, Supervisor PhDr. Petr

Novak PhD.

Keywords: comparison of facilities, Don Bosko Foundation, facilities in the Czech Republic

and Bulgaria, low-threshold facilities for children and youth, needs of children, social service

My work deals with the description of the needs of users - children and adolescents - in the

low-threshold social service in Bulgaria and a comparison of the needs of children and

adolescents in a similar facility in the Czech Republic. At the beginning of the work I describe

the Catholic Order of the Salesians, their history and their current activities in the Czech

Republic. I also describe the social service and low-threshold facilities. In chapter 3,

I describe for which clients the device is intended, function and goals of this device. In the

fourth chapter, the needs of children are described. At the same time, I refer to Abraham

Maslow's theory of needs, which is supplemented by the theories of two Czech psychologists

- Zdeňek Matějček and Zdeňek Helus and their theories about children's needs. In the

practical part of this thesis, qualitative research, research plan and project are gradually

described. Characteristics of respondents and needs analysis. How the questionnaire questions

were prepared and how they were further worked on.

In the last chapter, the results of the examination are described. The research showed that the

greatest need of clients of low-threshold service is quality education, which is supported by

tutoring and extracurricular activities, which include various sports, music or art clubs.

The research also showed the need for group work, where clients work together and receive

support from employees and volunteers of the facility. Other needs include promoting

cooperation between the client's family/community and other organizations. This cooperation

has results, for example, in the case of a change in school institutions, when clients switch to

better quality primary and secondary schools.

It is also important to mention the need for religious belonging among clients, which is on

a larger scale in Bulgaria than in the Czech Republic
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ÚVOD

Od září 2018 do srpna 2019 jsem působila jako dobrovolnice ve vyloučené lokalitě

ve městě Stará Zagora v Bulharsku. Pracovala jsem pod záštitou Salesiánské asociace

Dona Boska v sociální službě nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, zařízení bylo

určeno především pro romské klienty a jejich rodiny a komunitu. Příběhy jednotlivých

klientů a zkušenosti mě inspirovaly k tématu této diplomové práce – Analýza potřeb

uživatelů nízkoprahové sociální služby nadace Don Bosko Bulgaria formou expertního

posouzení v rámci interkulturní studie. Cílem této práce je zjistit potřeby klientů zařízení

v Bulharsku a srovnat je s potřebami klientů v obdobné sociální službě v České republice.

V teoretické části jsou popsány v jednotlivých kapitolách kongregace Dona Boska,

principy jeho výchovného stylu, vedení dětí a mládeže a popsána Salesiánská komunita

v Bulharsku. Sociální služba nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, pro koho je služba

určena a metody práce. V poslední kapitole jsou popsány základní potřeby dětí dle

klasifikace Abrahama Maslowa, od které se odvíjí klasifikace potřeb českých psychologů

Zdeňka Heluse a Zdeňka Matějčka.

V praktické části je na začátku popsána metoda analýzy dat. Popsán je výzkumný plán

a projekt, ve kterém je vylíčen vzorek respondentů, místa, průběh sběru dat a analýza

potřeb. V poslední kapitole jsou popsány metody analýzy dat. V závěru praktické části jsou

prezentovány výsledky provedeného výzkumu.

Tato práce může sloužit jako základ pro zkvalitnění jednotlivých služeb v zařízení

v Bulharsku i v České republice. Zkvalitnění těchto služeb může vést k lepšímu naplnění

potřeb jednotlivých klientů a jejich využití v budoucím životě. Vzhledem k probíhající

válce na Ukrajině a přijetí ukrajinských dětí do vzdělávajících zařízení a do sociálního

systému v České republice, může tato diplomová práce pomoci k lepšímu začlenění těchto

dětí a mládeže do české společnosti a předejití případných patologických jevů.
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TEORETICKÁ ČÁST I.

1. SALESIÁNI DONA BOSKA

„Salesiáni Dona Boska jsou významnou římskokatolickou kongregací, která se věnuje

výchově mládeži. Od 19. století také prostřednictvím misií, poskytování exercicií1 a výpomocí

ve farní struktuře diecézí.

V současné době patří k největším a nejvlivnějším řeholním společnostem, ať už jde o počet

členů, nebo o počet členů ve vedení římskokatolické církve. V roce 2015 měla kongregace

15 270 členů (z toho 10 424 kněží). V roce 2016 bylo v jejích řadách

117 biskupů a devět kardinálů.“2

„Kromě práce s mládeží plní Salesiáni Dona Boska zvláštní úkoly duchovní správy např.

duchovní cvičení, publicistiku, misie zejména misie ve třetím světě. Od roku 1964 je pod

jejich správou papežská univerzita, která byla založena v italském Turíně a nyní se nachází

v Římě.“3

Salesiáni Dona Boska založil italský kněz Giovanni Bosko v roce 1859 pod názvem Pia

Società di San Francesci di Sales v překladu Zbožná společnost sv. Františka Saleského4.

Charakteristickým prvkem byl u této kongregace společný život v řeholní komunitě, společná

modlitba a práce nebo společné hospodaření. Heslem kongregace je Da mihi animas, cetera

tolle5 v překladu Dej mi duše, ostatní si vezmi.

Logo Salesiánů vyjadřuje základní prvky preventivného systému:

Domov, který znázorňuje rodinnou atmosféru.

Tři sloupy, které představují rozum, náboženství a laskavost, na jejichž základech stojí celý

Salesiánský výchovný systém.

Šipky směřující vzhůru, kladoucí důraz na rozvoj osobnosti člověka a směr vzhůru, který

představuje cestu k Bohu.

Dospělého člověka, který má po svém boku dvě děti, které vede za ruku, představuje

přátelský vztah a osobní přístup mezi dětmi a vychovateli.

1 (nábož.) duchovní obnova, kterou vede zpravidla kněz, spočívající v duchovních cvičeních (modlitba, mlčení,
přednášky, společné bohoslužby).
2 Salesiáni Dona Boska – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Salesi
%C3%A1ni_Dona_Boska
3 Machková 2020 – Jitka Machková: Činnost salesiánského hnutí na Hradecku a Pardubicku v historických
proměnách let 1940 – 2010 (bakalářská práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové). Hradec
Králové 2020
4 katolický teolog, spisovatel, mystik, biskup ženevský a Učitel církve.
5Pomoci Bohu spasit lidské duše.
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Salesiánská kongregace má ve svém řádovém znaku zářící hvězdu, velkou kotvu a plamenné


[…]


jazykům. V tom to, také může pomoci skupinová práce s klienty, kdy se např. klienti učí

základům slušného chování nebo pouze samotnému fungování v různorodé skupině klientů

a pracovníků. Jako další se ukázala potřeba podpora rodiny nebo komunity. Opakujícím se

vzorem je po několik generací mladá manželství po krátkých týdenních známostech

a těhotenství dívek už kolem 15 – 16 věku. Partneři většinou bydlí u jedné z rodin, protože

na svoje vlastní bydlení nemá finance. Pokud by taková to podpora rodiny fungovala

i v pravidelném docházení na výuku, měli by klienti vyšší gramotnost a lepší uplatnění na trhu

práce. Jako přínosné hodnotím snahu jednotlivých pracovníků pomáhat klientům a jejich

rodinám při komunikaci s úřady, školami nebo lékaři. Salesiáni se snaží zajistit klientům např.

lepší školy nebo kvalitnější zdravotní péči.

Daniela Wagnerová ve své bakalářské práci z roku 2022 zkoumala potřeby dětí v sociálně

vyloučené lokalitě Boletice nad Labem. Respondenty byly jak pracovníci, tak samotní klienti.

Samotný výzkum byl zaměřen na potřeby dětí v oblasti vztahů, bezpečí, zdraví, učení se,

chování, materiálního zabezpečení a sebevnímání. Z provedeného výzkumu vyplynulo,

následující: „V oblasti zaměřené na učení vyšlo najevo, že děti vnímají vzdělání jako důležité

a snaží se určitého vzdělání dosáhnout. Zároveň ale na druhém stupni základní školy často

dochází k mezníku, kdy se děti přestávají škole věnovat. V této oblasti bych určitě chtěla
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zmínit nutnost spolupráce nízkoprahového zařízení se základní školou.“80 nebo „Myslím si, že

v potřebách týkajících se vztahů je nedostatečná důvěra a vazby v kamarádských vztazích.

Naopak vztahy s rodiči a sourozenci se ukázaly jako zdravé, tudíž pro vývoj dítěte i vhodné.

Potřeba bezpečí je podle analyzovaných dat „narušována hlavně v prostoru

lokality“81. Rozsahem a počtem obyvatel je vyloučená lokalitu v České republice i Bulharsku

jiná. Klienti i jejich rodiny mají jiný v některých aspektech rozdílné způsob života, nicméně

by bylo zajímavé oslovit jako respondenty samotné klienty v Bulharsku a porovnat je s údaji

této bakalářské práce.

Vzhledem k současné válce na Ukrajině a příchodu ukrajinských dětí a jejich rodin do České

republiky se domnívám, že by výsledky této diplomové práce mohly být základem jak s těmi

to dětmi pracovat. Jako důležité vnímám, pravidelné doučování těchto dětí. Především

možnost osvojit si český jazyk a plnohodnotně fungovat na českých školách. Dále možnost

nabídnout těm to dětem aktivní a plnohodnotné trávení volného času a účastnit se výletů

a táborů a co nejlépe se asimilovat. Další formu podpory vidím v přijetí ukrajinských rodin

a možnost podpořit je v plnohodnotném fungování v České republice

80 WAGNEROVÁ, Daniela. \textit{Analýza potřeb dětí v sociálně vyloučené lokalitě Boletice nad Labem}
[online]. Ústí nad Labem, 2022 [cit. 2022-08-06]. Dostupné z: https://theses.cz/id/v1jvfn/. Bakalárska práca.
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Faculty of Social and Economic Studies. Vedoucí práce
Mgr. Jan Vašat, Ph.D.
81 WAGNEROVÁ, Daniela. \textit{Analýza potřeb dětí v sociálně vyloučené lokalitě Boletice nad Labem}
[online]. Ústí nad Labem, 2022 [cit. 2022-08-06]. Dostupné z: https://theses.cz/id/v1jvfn/. Bakalárska práca.
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Faculty of Social and Economic Studies. Vedoucí práce
Mgr. Jan Vašat, Ph.D.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit potřeby klientů nízkoprahové služby Dona Boska v Bulharsku

a srovnat je s potřebami klientů v podobném zařízení v České republice.

V teoretické části práce je popsána organizace Dona Boska, historie a principy na kterých

pracují s dětmi a mládeží. V další kapitole je popsána sociální služba nízkoprahového zařízení

pro děti a mládež, cíle této služby a metody práce s touto cílovou skupinou. V poslední

kapitole jsou rozepsány potřeby dětí. Popsána je psychologická potřeba naplnění základních

potřeb dle Maslowa, a kterou dále rozpracovali čeští psychologové Zdeněk Helus a Zdeněk

Matějček. V praktické části je popsán kvalitativní výzkum, výzkumný plán a projekt. Dále

jsou popsány charakteristiky respondentů, místa realizace výzkumu a průběh sběru dat.

Popsána je také metoda sběru dat a tvorba otázek. Z provedeného výzkumu je patrné, že mezi

nejdůležitější potřebu klientů je vzdělání, které je podpořené pravidelným doučováním

a volnočasovými aktivitami. Do těchto aktivit mohou být zařazeny různé sportovní, hudební

a jiné kroužky, jarní a letní tábory nebo pravidelné vzdělávací jednodenní výlety. Důležitým

prvkem je práce se skupinou. Pro klienty zařízení je také důležitá rodina a komunita, ve které

žijí a duchovní rozměr, který nabízejí Salesiáni.

Jako další potřeba klientů se ukázala jako důležitá je zprostředkování kontaktu s dalšími

navazujícími organizacemi a podpora při jednání s nimi, důležitá byla pro bulharské klienty

otázka duchovní sounáležitosti.
