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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 3-4

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 2

3. Postup řešení 3-4

4. Vhodnost použitých metod 2

5. Interpretace výsledků 3

6. Splnění cílů 3

7. Originalita 3

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 3

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2-3

10. Využití dalších informačních zdrojů 2-3

11. Úroveň jazykového zpracování 3

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 3

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 3-4

14. Formální úroveň, celkový dojem 3-4

Celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře X neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální téma zaměřené na potřeby klientů konkrétní sociální
služby. Její formální i obsahovou úroveň vnímám jako průměrnou, místy podprůměrnou. Celkově si
nejsem jistá, zda mnoho těchto nedostatků nevzniklo z faktu, že diplomantka neměla/si neudělala
dostatek času na zpracování diplomové práce.

Mé připomínky dělím na formální a obsahové:

Formální připomínky
- První strana s názvem má odlišnou strukturu, rozvržení než je předpis HTF UK
- Anotace ve skutečnosti není anotace a dle diplomantky je anotace a abstrakt to samé – což

není
- Práce obsahuje překlepy
- Její struktura i dělení je někdy heslovité a nesrozumitelné
- Každá nová kapitola začíná na nové straně

Obsahové připomínky:

- Diplomantka popisuje cíl práce: „Cílem této práce je zjistit potřeby klientů zařízení v

Bulharsku a srovnat je s potřebami klientů v obdobné sociální službě v České

republice.“ Avšak již nijak detailně nepopisuje, jak tohoto cíle chce dosáhnout. Navíc

v kontextu teoretické i praktické části se domnívám, že cíl práce je primárně odpověď

na hlavní výzkumnou otázku na s. 47 popsanou: „Jaké jsou potřeby klientů sociální

služby Don Bosko Bulgaria.“ (na konci měl být otazník). A mělo by zde být i v ČR,

jestliže dotazník byl distribuován i v ČR a následně dochází ke komparaci odpovědí –

což je onen možný přínos pro praxi (ještě je tedy třeba popsat, jak se do praxe

dostane). Jen mám velkou obavu, že pokud na potřeby klientů odpovídali pracovníci a

nikoli sami klienti/uživatelé, tak je odpověď na uvedenou otázku nemožná.

- Kapitola historie Salesiánů Dona Boska nesouvisí s cílem práce a je popsána na 12ti

stranách, což považuji za nadbytečný rozsah textu. Podobně je s kapitolou o sociální

službě NZDM obecně, není pochopitelná souvislost s cílem práce. A dále i rizikové

faktory citové deprivace – není jasné proč to zde je, jaká je souvislost s cílem práce?

- Přijde mi nevhodné až nepřijatelné, aby odkazy na odborné definice (typu Maslowova

pyramida potřeba) byly čerpány z wikipedie a nikoli primárního zdroje.

- Postrádám definování a operacionalizaci slova potřeby (jak s ním bude nakládáno a

užíváno v textu).

Práci doporučuji k obhajobě a v případě odpovědi na otázky navrhuji hodnocení dobře (3).

Otázky k obhajobě:

1. Jak by měla znít hlavní výzkumná otázka, aby zpracovaný výzkum na ni opravdu mohl
odpovědět?

2. Jak může práce sloužit jako základ pro zkvalitnění služeb? Jak se to k nim dostane?
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